

Município de BOM JARDIM DA SERRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
SETEMBRO/2018 A AGOSTO/2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													PREVISÃO ATUALIZADA 2019
	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mai/2019	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019	Jul/2019	Ago/2019	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.430.193,73</b>	<b>1.802.270,76</b>	<b>1.783.982,47</b>	<b>2.364.370,67</b>	<b>1.676.429,77</b>	<b>1.815.543,73</b>	<b>1.578.024,78</b>	<b>1.926.776,03</b>	<b>1.881.347,02</b>	<b>1.606.867,96</b>	<b>2.246.556,85</b>	<b>1.750.894,67</b>	<b>21.863.258,44</b>	<b>20.295.372,00</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	135.855,94	267.365,01	166.353,81	167.793,75	85.868,65	100.749,56	116.862,64	429.631,70	226.395,20	166.324,01	99.048,41	213.830,16	2.176.078,84	1.932.300,00
I.P.T.U.	14.232,00	15.705,02	40.022,31	39.424,83	63.027,47	57.287,60	53.671,49	189.828,37	56.265,56	38.783,29	30.848,93	32.036,89	631.133,76	710.000,00
I.S.S.	64.092,73	212.112,62	70.007,90	46.225,52	20.298,31	37.151,73	42.925,59	71.906,98	87.262,99	92.751,31	37.724,47	81.490,89	863.951,04	830.000,00
I.T.B.I.	8.132,00	12.151,53	6.668,33	13.500,67	2.361,14	4.835,85	7.732,55	22.079,90	41.117,69	9.628,21	7.037,20	1.803,26	137.048,33	210.000,00
I.R.R.F.	45.413,20	24.730,78	46.037,11	64.621,08	0,00	0,00	0,00	76.878,90	560,87	15.615,61	11.504,31	93.004,89	378.366,75	147.300,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.986,01	2.665,06	3.618,16	4.021,65	181,73	1.474,38	12.533,01	68.937,55	41.188,09	9.545,59	11.933,50	5.494,23	165.578,96	35.000,00
Contribuições	16.456,66	12.956,28	12.503,42	27.467,63	0,00	23.702,47	0,00	25.994,61	14.910,55	0,00	29.758,02	15.819,06	179.568,70	75.000,00
Receita Patrimonial	33.515,16	34.201,00	34.091,70	36.130,59	34.165,48	34.819,12	35.021,43	37.145,42	37.878,77	35.555,16	36.837,85	36.214,68	425.576,36	277.120,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	33.515,16	34.201,00	34.091,70	36.130,59	34.165,48	34.819,12	35.021,43	37.145,42	37.878,77	35.555,16	36.837,85	36.214,68	425.576,36	277.120,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	1.244.365,97	1.487.748,47	1.571.033,54	2.132.978,70	1.556.395,64	1.656.072,58	1.425.740,71	1.434.004,30	1.602.162,50	1.404.988,79	2.080.912,57	1.485.030,77	19.081.434,54	17.907.972,00
Cota-Parte do F.P.M.	404.341,44	459.329,27	576.972,19	1.009.705,25	712.854,55	783.028,06	586.286,84	571.987,33	734.046,07	578.206,50	790.695,22	577.153,58	7.784.606,30	7.262.540,00
Cota-Parte do I.C.M.S.	505.867,05	510.398,09	540.532,44	583.344,95	566.737,29	551.650,97	518.670,60	531.965,50	523.670,24	511.457,40	517.614,82	521.218,16	6.383.127,51	6.000.000,00
Cota-Parte do I.P.V.A.	23.166,66	28.346,88	19.255,39	19.916,18	18.386,54	26.222,45	24.327,51	35.010,25	43.910,51	35.063,92	35.925,27	44.767,90	354.299,46	260.000,00
Cota-Parte do ITR	14.774,21	119.957,74	19.292,55	20.619,40	8.245,39	3.604,85	3.880,87	2.462,65	5.680,04	4.350,38	2.333,85	1.968,53	207.170,46	63.000,00
Outras Transferências Correntes	111.581,80	284.727,24	222.376,17	286.397,58	52.837,27	89.613,31	109.179,33	106.335,55	99.280,07	96.419,88	554.088,67	156.524,78	2.169.361,65	2.170.432,00
Transferências da LC 61/1989	7.599,54	7.713,47	7.405,39	8.923,24	6.525,89	7.550,55	6.671,66	6.121,28	6.623,02	6.945,68	7.031,27	6.293,04	85.404,03	100.000,00
Transferências da LC 87/1996	1.604,13	1.604,13	1.604,13	1.604,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.416,52	12.000,00
Transferências do FUNDEB	175.431,14	75.671,65	183.595,28	202.467,97	190.808,71	194.402,39	176.723,90	180.121,74	188.952,55	172.545,03	173.223,47	177.104,78	2.091.048,61	2.040.000,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00	102.980,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>191.470,42</b>	<b>225.469,70</b>	<b>233.012,23</b>	<b>268.181,14</b>	<b>262.549,73</b>	<b>274.411,16</b>	<b>227.967,31</b>	<b>229.509,20</b>	<b>262.785,75</b>	<b>227.204,54</b>	<b>207.691,70</b>	<b>230.280,00</b>	<b>2.840.532,88</b>	<b>1.564.600,00</b>
Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB	191.470,42	225.469,70	233.012,23	268.181,14	262.549,73	274.411,16	227.967,31	229.509,20	262.785,75	227.204,54	207.691,70	230.280,00	2.840.532,88	1.564.600,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>1.238.723,31</b>	<b>1.576.801,06</b>	<b>1.550.970,24</b>	<b>2.096.189,53</b>	<b>1.413.880,04</b>	<b>1.541.132,57</b>	<b>1.350.057,47</b>	<b>1.697.266,83</b>	<b>1.618.561,27</b>	<b>1.379.663,42</b>	<b>2.038.865,15</b>	<b>1.520.614,67</b>	<b>19.022.725,56</b>	<b>18.730.772,00</b>

FONTE: